定期総会終了のお知らせ

特定非営利活動法人障害者の福祉を進める会みなとは、去る 5 月 31 日(火)17 時 30 分より、

ワークみなと(大阪市港区夕凪 2-6-3)2 階食堂において、 平成２８年度総会を開催しました。

 出席の会員と欠席の皆様からの委任状により決議事項についてすべて原案どおり可決し終了

しましたのでお知らせします。

また、今年は役員改選を行い、前期理事・監事の全員が留任し、理事 山本芳輝が引き続き理

事長に選任されましたことをお知らせします。

今後も、当法人の発展と、精神保健福祉の充実に一層のご協力をいただきますようよろしくお

願いいたします。

理事長 山本芳輝

ワークみなと ～ 木下大サーカスに行ってきました  ～
５月２日(月)快晴、木下大サーカスからのご招待で、メンバーと職員 13 名が鶴見緑地公園に

設営されたサーカスに行きました。うす暗いテントはゴールデンウイーク中とあって家族連れ
などたくさんのお客様でいっぱいでした。

オープニングプログラムに始まり、ホワイトタイガーやかわいい象さんの曲芸、空中大車輪
や球の中を走り回るオートバイ、空中ブランコなど手に汗をかくものか
ら、大笑いのピエロショーまで、3 時間余りのショータイムでした。テントの中は熱気で蒸し暑
いくらいでしたが、時間も忘れ楽しいひと時を過ごしました。
野球観戦に今年も行きました。
 ５月２１日(土)休日ですが、オリックスバファローズのご招待で対ロッテ戦を観戦しました。
大声をだしての声援、風船を飛ばしての応援などで熱く燃えましたが、オリックスは負けてしま
いました。残念！

色々な講座も開催しました。[交通安全講座] 交通安全の DVD を観賞。自転車の通行ルールを楽しく学びました。自
転車で通所されている方は普段の自転車マナーを振り返る良い機会となりました。
 [ビジネスマナー講座]「出来る人のビジネスマナー」DVD を教材に、服装・身だしなみ・挨拶言葉遣いなど、働く
人に必要な一般常識を学びました。観賞後に全員で書いたレポート・感想は、映像にあった服装や言葉遣いの常識など
が、自分と比較して気づいたり、学んだりしたことが良くわかるレポートになりました。

[食中毒講習会]家庭で出来る食中毒予防の 6 つのポイントを勉強しました。この梅雨時期だからこそ、気をつけない
といけないことばかりで、みんな真剣に聞きました。

仕事はボルト作業を中心に皆で頑張っています。暑い日が続いたときは、午後の休憩時間にアイスを食べでクールダ
ウン！ 気分を一新して作業に戻ります。アイスはこれからの楽しみの一つです。アイスで暑い夏を乗り切るぞ～！

新人紹介 ～ 大堀雅之さん の巻 ～
 五月からワークみなとで働いている大堀雅之と申します。大阪保健福祉専門学校の精神保健福祉科の夜間
に四月に入学したばかりです。福祉について右も左もわからない状態ですが、作業所の職員の方々に見守ら
れ、利用者の方々には暖かく迎え入れられつつ、日々、試行錯誤しながら楽しく仕事をさせていただいてい
ます。通勤と通学の両立という忙しい毎日ですが、仕事中も勉強させて頂いている気持ちで
おります。これからもよろしくお願いします。

グループホームみなと憩寮 ～ 消防設備点検の巻 ～
６月２４日金曜日はみなと憩寮の消防設備点検でした。毎年初夏と秋に必ず２回点検していただきま

す。点検する設備は室内の熱感知器と非難梯子です。熱感知器は専用の道具で熱してきちんと作動する
か確認します。非難梯子は安全に下りれるかを点検されるのですが、ほんとうの火事のときに自分がそ
の梯子を下りることができるのか？少し怖い気がします。ということで火事は出さないことが一番です。

201６年６月発行 第２１号（No.8８）

ホームページ http://www.peerminato.com

発行・印刷：特定非営利活動法人障害者の福祉を進める会みなと（通称：ピアみなと）〒552-0004 大阪市港区夕凪 2-6-3 ワークみなと

郵便振替口座 加入者名：ピアみなと 口座番号：00900-0-330844 Tel 06-6571-7511 Fax 06-6556-9020 Email：wm@peerminato.com

就労継続支援 B型 ワークみなと 事業所番号 2710400272 〒552-0004大阪市港区夕凪 2-6-3 Tel6571-7511 Fax6556-9020
就労継続支援 B型 グ リーンズ 事業所番号 2710400330 〒552-0021大阪市港区築港3-10-7  Tel/Fax 06-6574-2930
就 労 移 行 支 援 グリーンズⅡ 事業所番号 2710400330 〒552-0021大阪市港区築港3-10-11  Tel/Fax 06-6571-8138
共 同 生 活 援 助 み なと憩寮 事業所番号 2720400015 ※ワークみなとにご連絡ください。
指定特定相談支援 ピアみなと相談支援センター 事業所番号 2730400088 〒552-0004夕凪 2-5-25 Tel6556-9021 Fax6556-9020

グリーンズⅡの

手作りお弁当
港区内配達いたします

月・火・水・金曜日
TEL06-6571-8138

☎大阪市の電話相談いろいろ…
◆おおさか精神科救急ダイヤル 0570-01-5000 年中無休 24 時間

◆こころの悩み電話相談    06-6923-0936 月～金 10:00～15:00

◆ひきこもり相談窓口     06-6923-0090 月～金 10:00～12:00

◆思春期/薬物関連相談     06-6922-8520 特定相談につき要予約

◆保健福祉センター（港区）  06-6576-9968 月～金 9:00～17:30

誰かに

悩みを相談

したいなぁ

Vegetarian Dishes

GREENS
ベジタブルレストラン・グリーンズ

AM11:30-PM2:30(木・日・祝休)
TEL06-6574-2930

グリーンズ 「キャンドルライブ２０１６」
▼今年もこの季節がやってきました。▼築港内のいろんなお店でキャンドルにちなんだイベントを連続し

ておこなう「築光キャンドルナイト」も今回で 9 年目となり、その一環としてグリーンズでも 6 月 17 日

(金)に「ベジタブルキャンドルライブ」と題して、特別夜間営業をおこないました。▼今回はグリーンズ

の施設長松原さんを中心とした「アンサンブルグリーンズ」の 4 人のメンバーが、フルートと弦楽器で映

画音楽や話題の朝ドラの主題歌などを演奏し、野菜料理とお飲物（この日はアルコールもあり！）で、合

計 21 名のお客さんをお迎えしました。▼６時に開場し、少しずつお見えになるお客さんにドリンクを選

んでもらい、順番にお料理を出して 6 時半から演奏という予定だったのですが、食事を提供するのに少し

手間取ったり、ぎりぎりに来店された方に食事をとっていただく時間を作ったりしているうちに時間はお

して、結局 6 時 45 分に演奏はスタートしました。▼途中休憩を挟んで、都合２時間弱のステージになり

ましたが、照明を消してキャンドルの灯りだけになった店内で、手が届きそうなほど近い距離で各楽器の

音色が響いて、とても素敵な時間が提供できたのではないかと思います。▼毎度のことですが、朝からの

準備や夜遅くまでの片付けに、メンバーのみなさんが協力してくださったおかげで今年も無事に終えられ

たと思います。ありがとうございました！そして松原さんはじめアンサンブルグリーンズのみなさん演奏

ありがとうございました＆お疲れ様でした！